（2） 应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券

名称
面值

发行

日期

债券

期限

发行

金额

期初

余额

本期

发行

按面

值计

提利

息

溢折

价摊

销

本期

偿还

权益

成分

转股

影响

期末

余额

九洲

转 2

500,0

00,00

0.00

2020

年 12

月 25

6.00

500,0

00,00

0.00

251,1

57,02

2.83

1,624

,739.

91

7,523

,260.

46

22.60
32,83

4.40

260,2

72,16

6.20

哈尔滨九洲集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

118

日

合计 --

500,0

00,00

0.00

251,1

57,02

2.83

1,624

,739.

91

7,523

,260.

46

22.60
32,83

4.40

260,2

72,16

6.20

（3） 可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

经中国证券监督管理委员会《关于同意哈尔滨九洲集团股份有限公司向不特定对象发行可转换公司

债券注册的批复》（证监许可〔2020〕3311 号）核准，本公司于 2020 年 12 月 25 日向不特定对象发行可

转换公司债券 500 万张，每张面值为人民币 100.00 元，按面值发行，期限 6 年，发行总额为人民币

50,000.00万元。

上述可转换公司债券票面利率为:第一年 0.40%,第二年 0.60%,第三年 1.00%,第四年 1.50%,第五年

2.5%,第六年 3.00%。每年的付息日为本次可转债发行首日起每满一年的当日。本公司将在每年付息日之

后的五个交易日内支付当年利息，在可转换公司债券到期后五个交易日内,本公司将按本次发行的可转债

票面面值的 115%(含最后一期年度利息)的价格向投资者赎回全部未转股的可转债。

可转债转股期自可转债发行结束之日起满 6 个月后的第一个交易日起至可转债到期日止,初始转股价

格为 8.00元/股,不低于募集说明书公告日前二十个交易日公司股票交易均价(若在该二十个交易日内发生

过因除权、除息引起股价调整的情形,则对调整前交易日的收盘价按经过相应除权、除息调整后的价格计

算)和前一个交易日公司股票交易均价的较高者。

因 2020 年度分红派息及资本公积转增股本和 2021 年度及 2022 年度分红派息，九洲转 2 的转股价格

由 8.00元/股调整为 5.57元/股。

35、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

应付融资租赁及经营租赁款  150,106,339.18  732,376,376.25

未确认融资费用  -7,928,436.86  -144,402,313.32

合计 142,177,902.32 587,974,062.93

其他说明

36、长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

长期应付款 827,014,842.51 979,176,458.01

合计 827,014,842.51 979,176,458.01

哈尔滨九洲集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

119

（1） 按款项性质列示长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

应付售后租回租赁款 1,052,556,105.56 1,080,216,748.44

未确认融资费用 -225,541,263.05 -202,557,857.06

应付投资款  101,517,566.63

37、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

诉讼赔偿  2,844,375.62

合计  2,844,375.62

38、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 65,908,311.80  3,449,201.04 62,459,110.76 政府拨付

合计 65,908,311.80  3,449,201.04 62,459,110.76

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额

本期

新增

补助

金额

本期计

入营业

外收入

金额

本期计入其他

收益金额

本期冲

减成本

费用金

额

其

他

变

动

期末余额

与资产

相关/

与收益

相关

2016 老工业基地改造

专用款
6,110,000.00   611,000.00   5,499,000.00

与资产

相关

新型电力电子器件功

率产品产业化项目
6,638,145.16   233,333.32   6,404,811.84

与资产

相关

大容量高效电代煤固

体蓄热装置节能技术

开发及产业化项目补

助

3,728,001.10   377,500.02   3,350,501.00
与资产

相关

基于信息互联互通的

中压变电及储能设备

智能工厂新模式项目

补助

2,855,999.84   238,000.02   2,617,999.90
与资产

相关

1000KVA 环氧浇注干

式变压器产业基地项

目

2,559,167.19   184,999.98   2,374,167.21
与资产

相关

秸秆综合利用循环经

济示范项目
4,000,000.00   4,000,000.00

与资产

相关

太阳能光电建筑应用

示范补助
90,000.00   15,000.00   75,000.00

与资产

相关

供电方案一体化节能

产品生产建设项目
1,874,938.84   100,443.06   1,774,495.78

与资产

相关

生产基地建设项目补

助
199,999.69   100,000.02   99,999.67

与资产

相关

环保型气体绝缘开关

柜的研制等项目
2,373,667.51   159,499.92   2,214,167.59

与资产

相关

哈尔滨九洲集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

120

农林生物质热电联产

示范项目补助
2,479,166.66   62,500.02   2,416,666.64

与资产

相关

农林生物质热电联产

示范项目补助 II
13,714,047.40   345,732.30   13,368,315.10

与资产

相关

新清光伏政府扶持资

金
1,530,178.41   16,192.38   1,513,986.03

与资产

相关

生物质固定资产投资

补助
17,755,000.00   1,005,000.00   16,750,000.00

与资产

相关

其他说明：

[注 1] 2016 老工业基地改造专用款补助系根据黑龙江省发展和改革委员会《黑龙江省发展和改革委员会关于

下达东北地区等老工业基地调整改造专项（城区老工业区搬迁改造）2016 年中央预算内投资计划的通知》

（黑发改投资〔2016〕213号文件），本公司于 2016年收到哈尔滨高新技术产业开发区管理委员会财政局总

预算拨入的专项补助资金 1,222 万元。按照 10 年摊销，本期计入其他收益 611000.00 元。

[注 2] 新型电力电子器件功率产品产业化项目补助系根据国家发展和改革委员会《关于振兴东北老工业基地

高科技产业发展专项第一批信息产业示范工程可行性研究报告的批复》（发改高计〔2004〕1603 号），哈尔

滨电控设备厂收到新型电力电子器件功率产品产业化项目补助款。2007 年，根据《关于变更哈尔滨电控设备

厂新型电力电子器件功率产品高技术产业化示范工程项目法人单位的函》（黑发改函字〔2007〕194 号），该

产业化项目转由本公司承担，补助款 1,980 万元也相应转入本公司。按照 30 年摊销，本期计入其他收益

233333.32 元。

[注 3] 大容量高效电代煤固体蓄热装置节能技术开发及产业化项目系根据沈阳市发展改革委员会《市发展改

革委员会关于下达沈阳市循环经济和资源节约重大示范项目 2015 年中央预算内投资计划(第一批